
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1495 / 2020  Data 23/07/2020

OGGETTO:
Fornitura di arredi e attrezzature innovative per la didattica - FSC 2014-2020. Piano Triennale di 
edilizia  Scolastica  2015-2017  –  Asse  II  -  CUP  I24F18000090002  -  CIG  8180642F53.  Gara 
europea con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016. Aggiudicazione alla G.A.M. 
GONZAGARREDI MONTESSORI S.R.L.

Il  sottoscritto  Dott  Franco  Giuseppe  Satta,  Dirigente  Responsabile  ad  interim  dell’Area  lavori  
pubblici,  manutenzioni,  verde pubblico, sistemi informativi  e finanziamenti  comunitari nominato 
con decreto sindacale n. 6 del 02/07/2020;

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 23.12.2019 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2020/2022;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 28/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020/2022 che affida ai Responsabili delle Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Premesso che:

• la Regione Sardegna , con determinazione prot. n. 1959 rep. n. 120 del 19/12/2017, per il 
FSC 2014-2020 – Programma triennale di edilizia scolastica iscol@- “Rinnovo di arredi e 
attrezzature degli edifici scolastici”, ha delegato gli Enti Beneficiari per la realizzazione 
degli interventi;

• la regione Sardegna, con determinazione n. 121 protocollo n. 1963 del 19/12/2017, per il 
FSC 2014-2020 – Programma triennale di edilizia scolastica iscol@- “Rinnovo di arredi e 
attrezzature degli edifici scolastici”, ha impegnato le somme a favore degli Enti beneficiari 
per la realizzazione degli interventi e che l’importo a favore del Comune di Porto Torres è 
pari ad € 480.000,00;

• il Geom. Silvio Cambula,  dipendente di ruolo dell'Ente,  assegnato attualmente all'Area 
lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde  pubblico,  sistemi  informativi  e  finanziamenti  
comunitari,  risulta  essere  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell'intervento  in 
oggetto a seguito della Determinazione n. 66 del 09/10/2015;

• con Determinazione n. 1222 del 03/07/2019 si è provveduto ad accertare la somma di € 
480.000,00 sul  PEG 2019-2021,  annualità  2019, Capitolo  4310136,  Impegno Accert.n. 
2019/211;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• con  determinazione  n.  1  del  07/01/2020  del  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  in  qualità  di 
Dirigente  sostituto  dell’Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde  pubblico,  sistemi 
informativi e finanziamenti comunitari, ai sensi del decreto sindacale n. 9 del 30/08/2019, 
si  è  provveduto  ad  avviare  la  procedura  per  l'affidamento  della  fornitura  di  arredi  e 
attrezzature  innovative  per  la  didattica  -  FSC  2014-2020.  Piano  Triennale  di  edilizia 
Scolastica  2015-2017 – Asse  II,  mediante  gara  europea  con procedura  aperta  ai  sensi 
dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare la miglior offerta sul mercato da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  6  del  D.Lgs. 
50/2016, mediante ricorso al mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, 
categoria merceologica ZA24 - Progetto Iscol@ - ARREDO SCOLASTICO;

• con la stessa Determinazione n. 1 del 07/01/2020 sono stati approvati gli elaborati di gara;

• è stato dato corso alla procedura di gara per l'appalto anzidetto con RdO n. rfq_350545 
tramite il mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata per il giorno 19/02/2020 alle ore 10:00

• entro il termine previsto sono state presentate offerte da parte di quattro operatori,

• precisamente,  Camillo  Sirianni  di  Sirianni  Angelo  Francesco  Sas,  ERRENOVA SRL, 
GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL e VASTARREDO SRL;

• con  Determinazione  n.  393  del  21/02/2020  è  stato  adottato  il  provvedimento  di 
ammissione ai sensi dell'art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs 50/2016 e che lo stesso è stato 
regolarmente comunicato ai concorrenti;

• il 24/02/2020, con pec e comunicazione tramite Sardegna CAT, la ERRENOVA SRL ha 
comunicato il ritiro dell'offerta per motivi non connessi alla procedura in oggetto;

• con Determinazione n. 430 del 26/02/2020:

◦ si prendeva atto del ritiro dell'offerta da parte di ERRENOVA SRL e si stabiliva di 
procedere nelle fasi successive della gara con l'esame delle offerte dei tre concorrenti 
rimanenti,  precisamente  Camillo  Sirianni  di  Sirianni  Angelo  Francesco  Sas,  GAM 
Gonzagarredi Montessori SRL e Vastarredo SRL;

◦ veniva nominata la commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, nelle persone di seguito elencate:

▪ Dott. Marcello Garau – Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde 
Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari – Presidente;

▪ Dott.ssa Anna Rita Pintadu - Dirigente dell'Istituto Scolastico Comprensivo n. 1 di 
Porto Torres – Componente;

▪ Dott.ssa  Letizia  Fadda  -  Dirigente  dell'Istituto  Scolastico  Comprensivo  n.  2  di 
Porto Torres – Componente;

▪ Dott.  Umberto Manunta – Pedagogista - libero professionista professionista – – 
Componente;

▪ Dott.  Marcello  Tellini  –  Pedagogista  -  dipendente  a  tempo  indeterminato  del 
Comune  di  Porto  Torres,  in  servizio  presso  l'Area  affari  generali,  personale, 
contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali – Componente;

▪ Dott.  Marco  Azara  –  dipendente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di  Porto 
Torres,  in  servizio  presso l'Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde  pubblico, 
sistemi  informativi  e  finanziamenti  comunitari  –  segretario  verbalizzante  non 
giudicante;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto il verbale n. 2, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che 
il giorno 03/03/2020 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura della busta concernente l’offerta 
tecnica e la verifica della presenza dei documenti richiesti dal disciplinare di gara;

Visti  i  verbali  della  Commissione  di  Gara n.  3,  4,  5,  6,  e  7,  allegati  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale, dai quali risulta che la seduta riservata per l’esame delle offerte tecniche 
prevista per il giorno 10/03/2020 non si è potuta svolgere a causa dell’emergenza sanitaria dovuta al 
Covid-19  e  che,  rispettivamente,  nelle  giornate  del  26/05/2020,  27/05/2020,  28/05/2020, 
03/06/2020  e  09/06/2020  si  sono  tenute  le  sedute  riservate  -  svolte  a  distanza  con  procedura 
telematica ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 – nelle quali sono state esaminate le 
offerte tecniche e attribuiti i seguenti punteggi sulla base della procedura prevista dal Disciplinare di 
gara:

1) Qualità dei Prodotti
2) 

Estensi
one 

garanz
ia

3) Raccolta, 
riutilizzo, 

smaltimento 
arredi e 

attrezzature 
dismesse

4) 
Certi
ficazi
oni

Totale 
punteggi 
Offerta 
Tecnica1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 Totale

Operatori 
economici Punti Punti Punti Punti Punti Punti Punti Punti Punti

Camillo Sirianni 9,081 8,824 1,765 3,100 9,789 32,559 10,000 14,130 5,000 61,689

GAM 12,000 10,000 2,000 4,000 12,000 40,000 10,000 25,000 5,000 80,000

VASTARREDO 9,730 9,412 2,000 3,100 9,789 34,031 10,000 14,674 5,000 63,705

Visto il verbale n. 8, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che, 
in seduta pubblica, il giorno 23/06/2020:

• sono stati comunicati i punteggi relativi all’offerta tecnica sopra indicati;

• sono state aperte ed esaminate le offerte economiche con i seguenti risultati:

Operatore concorrente
Percentuale 
ribassi

Oneri relativi alla 
sicurezza aziendale

Costo della 
manodopera

Camillo Sirianni 14,10 € 3.100,00 € 98.000,00

GAM 16,38 € 3.089,00 € 15.444,00

VASTARREDO 14,70 € 2.912,50 € 61.486,00

• è stato effettuato il calcolo dei punteggi per le offerte economiche secondo quanto previsto 
dal disciplinare di gara, con i seguenti risultati:

Operatore concorrente Punteggi

Camillo Sirianni 17,2161172161172

GAM 20

VASTARREDO 17,948717948718

• pertanto,  considerando  quelli  attribuiti  per  le  offerte  tecniche,  i  punteggi  finali  sono  i 
seguenti:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Operatore concorrente Punteggi

Camillo Sirianni 78,9051172161172

GAM 100

VASTARREDO 81,653717948718

• quindi quale migliore offerta quella della G.A.M. - Gonzagrredi Montessori S.r.l. con un 
punteggio pari a 100;

• è stato rilevato che il risultato rientra nella previsione di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs.  
50/2016 e la Commissione da atto che la congruità dell’offerta della G.A.M. sarà oggetto di 
specifica procedura di valutazione da parte del R.U.P., Geom. Silvio Cambula;

Vista la Relazione del  17 luglio 2020 del  R.U.P., Geom. Silvio Cambula, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, nella quale, a seguito della procedura di verifica effettuata ai 
sensi dell’art. 97, comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016, viene ritenuta congrua l’offerta della ditta 
G.A.M. - Gonzaga Arredi Montessori S.r.l.

Considerato che,  sulla  base  del  ribasso  offerto,  risulta  un  corrispettivo  complessivo  a  favore 
G.A.M.  -  Gonzagarredi  Montessori  s.r.l.  pari  ad  € 376.819,00 (IVA inclusa),  come  di  seguito 
dettagliato:

A Importo a base di gara (IVA esclusa) € 369.371,00

B Ribasso G.A.M. (16,38% di A) € 60.502,97

C Corrispettivo IVA esclusa (A-B) € 308.868,03

D IVA (22% di C) € 67.950,97

E Corrispettivo IVA inclusa (C+D) € 376.819,00

Dato atto che:

• è stato acquisito, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.136/2010 come modificato dal 
D.L. 187/2010, il CIG 8180642F53 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

• le verifiche di legge sui requisiti di partecipazione alle procedure d'appalto hanno dato esito 
positivo, inclusa l'acquisizione del DURC attestante la regolarità previdenziale;

• la G.A.M. - Gonzagarredi Montessori S.r.l. ha sottoscritto il Patto di Integrità con il Comune 
di Porto Torres, nel testo approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 168 del 
10.11.2016;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto pertanto che:

• può  assolversi  una  regolare  obbligazione  giuridica  per  la  somma  complessiva  di  € 
376.819,00 (IVA inclusa) nei confronti della G.A.M. - Gonzagarredi Montessori S.r.l.  con 
sede in Treviso (TV) in via Indipendenza n.5  –  C.F./P. IVA 04649630268, per la fornitura 
in oggetto;

• di dover procedere ai sensi dell’art.183 del DLgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di 
spesa di € 376.819,00 (IVA inclusa) per la fornitura anzidetta;

Dato atto che la  presente  aggiudicazione  sarà pubblicata  secondo le  modalità  specificatamente 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e dal D. Lgs n. 33/2013;

Visto il D.Lgs. 50/2016,

Vista la L.R. 8/2018;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visto l’art. 30 del Regolamento di Contabilità;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia;

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura di cui trattasi è il seguente: anno 
2020 - importo € 376.819,00 (IVA inclusa);

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta;

2. di approvare i  verbali  di  gara n.  2,  3,  4,  5,  6,  7  e  8,  allegati  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3. di  aggiudicare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  alla  G.A.M.  -  Gonzagarredi 
Montessori  s.r.l.,  con  sede  in   Treviso (TV) in  via  Indipendenza  n.5 –   C.F./P.  IVA 
04649630268, la fornitura di arredi e attrezzature innovative per la didattica - FSC 2014-
2020. Piano Triennale di edilizia Scolastica 2015-2017 – Asse II - CUP I24F18000090002 - 
CIG 8180642F53, contro un corrispettivo pari ad € 376.819,00 (IVA inclusa);

4. di impegnare la somma complessiva di € 376.819,00 (IVA inclusa) a favore della G.A.M. - 
Gonzagarredi Montessori s.r.l. - P. IVA 04649630268, sul PEG 2020/2022, annualità 2020, 
secondo i riferimenti contabili sotto riportati;

5. di dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia;

6. di  dare  atto che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per la  fornitura di  cui  trattasi  è  il 
seguente: anno 2020 - importo € 376.819,00 (IVA inclusa);

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e del D. Lgs 
n. 33/2013;

8. di comunicare alla G.A.M. - Gonzagarredi Montessori s.r.l., la presente determinazione ai 
sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e a tutti gli offerenti ai sensi dell'art. 76, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



comma 5, lett. a), del D.Lgs 50/2016;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente atto;

10. di disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  dell'Ente  delle 
determinazioni e la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Dirigente ad interim dell'Area 
Dott. Franco Giuseppe Satta

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2020 2040023 376.819,00

Iscol@ - Asse II "Rinnovo arredi e attrezzatura degli edifici scolastici" 
(ACQUISTO MOBILI E ARREDI)- Programma: Istruzione non universitaria -

ALLEGATI - Verbale n. 2 (impronta: 
BA4281D05D7A5B3E8D5724C468505E6A2EDA4E0649D39E0FBFB326B72A0010EF)
- Verbale n. 3 (impronta: 
6AD8C1C39FE7C4BB6BEB9C0EBC4D5352196D4C32FFAB58F56267A975713A1F80)
- Verbale n. 4 (impronta: 
DA129B01241B7E5E0F995395257A04B8E4AA1DC34AC6AD73930F360EC782CD1D)
- Verbale n. 5 (impronta: 
786D66AC8606FB1F493D4FC84939C61F1F899E79C3E516BC9780ACAFF8640D8D)
- Verbale n. 6 (impronta: 
AF7E8390CD155B37C3FE3BA2934DFACBA185BABDFD1FB553760CA9A9356B53B9)
- Verbale n. 7 (impronta: 1D51843F0011359015AE4EEECD1A71D08BC434725220AF61100ED2197F3E6198)
- Verbale n. 8 (impronta: 
32E906E9A82A111C13D3ACE92BFAD2A138B7970D2237DCFE9826DD0D23764E3B)
- Relazione del RUP su anomalia (impronta: 
7ECCB3D92F1B4DF7BB907DBC721EE0463FEFE24DEBF59377EA539A1D24AFE18B)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2020-07-23T15:50:12+0000
	SATTA FRANCO GIUSEPPE




